Civitate Dei, et habetur in cap. omne, §. ecce, 28. quæst. 1. dicit, quod Romani virtutibus promeruerunt imperium, et diffinire videtur eorum dominium fuisse legitimum, et eis à Deo collatum, quod probat diversis causis et rationibus, quas B. Thom. 3. lib. de regim. Princ. ad tres reducit, unam ex amore patriæ, aliam ex zelo justitiæ, aliam ex zelo civilis benevolentia; de quibus plenè ibi per eum, et opuscul. 20. Item quia Romani præstando auxilia bonis et amicis, et componentes eum eis, ut præmia victoria Romanis cederent, protelaverunt imperium, et Sylvester Constantinum magnum pro Imperatore habuit, et Ambrosius Theodosium, sicut et Abraham ad vindicandum Melchisedec, Regem Salem, et alios Reges, qui cum eo factus peruserunt, dimicavit contra quatuor Reges illius regionis, Genes. 14. cap. v. 9.

(5) *Llamado Emperador.* Adde Bald. in proemio, ff. veter. column. 2. ad fin. quod dicitur ab imperio: prout est imperium in latissimo suo situ et circulo, quod est summa potestas nullis circumclusa limitibus: et ibi etiam quod dicitur ab imperando, ut hic; imperat enim Cæsar de jure in uniuersa ditione, quæ ascendentem vidit et descendentem solem, et quæ ex utroque latere, id est, meridie et septentrione, ut in authent. ut omnes obed. jud. provinciar. §. et hoc considerantes, col. 5. et in omnibus insulis, quæ usque ad oceanum recessus extenduntur, ut in authent. ut Ecclesia Romana centum annor. gaud. præscrip. collat. 2.

(6) *Los del imperio.* Sunt enim Reges aliqui exempti à jurisdictione Imperatoris, de quo vide per Oldral. consil. 69.

(7) *Al Papa.* Et etiam Episcopo loci in spiritualibus, Gloss. in cap. si autem, 11. quæst. 3. et cap. duo sunt, 96. dist. Abb. in cap. 3. de major. et obedient.

(8) *En las cosas espirituales.* Inuit quod in temporalibus non sit subjectus Papæ, vide notata in cap. venerabilem, qui filii sint legit. si tamen ordinatio temporalium esset necessaria ad conservationem spiritualium, videtur, quod in his tali casu Papa habeat potestatem, argum. l. 3. §. fin. ff. de seruit. rust. prædictor. ubi qui habet haustum, iter debet habere ad hauriendum, et qui vult consequens, velle videtur et antecedens, l. ad rem mobilem, et l. ad legatum, ff. de procurator. l. illud, ff. de acquir. hered. ex qua conclusione multa possent inferri corollaria; posset enim Papa cogere Principes Christianos, ex quorum bellis et dissidiis christiana respublica conuatur et naufragatur, cogere ad pacem componendam, et ut in bonos viros dissidia compromittantur, facit cap. placuit, cum sequent. 91. dist. poterit etiam Imperatorem vel alium Regem malè regentem subditos, aut severè et tyrannicè tractantem, monere, et coercere, cap. ad Apostolicam, de re judic. lib. 6, cap. licet ex suscepto, de for. compet. et liberare populum à talibus rapinis et seruitutibus, prout fecit Deus in liberatione populi Israel à manu Pharaonis. Item poterit providere regno de utili curatore, si habeat Regem inutilem, seu non sustententem reipublicæ curas, cap. grandi, de supplend. negligem. Prælat. lib. 6. è contra, versa vice, Papa debet auxiliari Principibus sæcularibus, cap. 1. de forma fidelitatis, cap. cum ad verum, 96. dist.